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1. Politica de inversidn y divisa de denominacién

Categoria
Tipo de fondo:
Otros
Vocacion inversora: Renta Fija Euro Corto Plazo
Perfil de Riesgo: 1 en una escaladel 1 al 7.

Descripcion general




Politica de inversion: Santander Inversion Corto Plazo 15 es un fondo de Renta Fija Euro Corto Plazo.

Se invertira el 100% de la exposicion total en activos de Renta Fija Publica y/o Privada (incluyendo hasta un 40% en
depdsitos). No se invierte en titulizaciones. Los emisores y mercados seran de paises europeos y de la OCDE. No se
invierte en paises emergentes. La duracién media de la cartera sera de 0 a 12 meses. La exposicién a riesgo divisa no
superara el 10% de la exposicion total. Las emisiones tendran al menos mediana calidad crediticia (rating minimo
Baa3/BBB-) segun las principales agencias de rating o indicadores de referencia de mercado, o si fuera inferior, el rating
del Reino de Espafia, en cada momento. No obstante, hasta un maximo del 5% de la exposicion total podra estar en
emisiones de baja calidad crediticia (rating inferior a Baa3/ BBB-) o incluso sin rating. En todo caso, la gestora evaluara la
solvencia de los activos que no podra ser inferior al rating mencionado anteriormente. Para las emisiones para las que se
exija rating, en caso de no existir se atendera al del emisor. Hasta un 10% del patrimonio se podra invertir en IIC
financieras de renta fija, que sean activo apto, armonizadas o no, del grupo o no de la gestora. Se podra invertir mas del
35% del patrimonio en valores emitidos o avalados por un Estado de la UE, una Comunidad Auténoma, una Entidad Local,
los Organismos Internacionales de los que Espafia sea miembro y Estados con solvencia no inferior a la de Espafa. La IIC
diversifica las inversiones en los activos mencionados anteriormente en, al menos, seis emisiones diferentes. La inversion
en valores de una misma emision no supera el 30% del activo de la IIC. Se podra operar con derivados negociados en
mercados organizados de derivados con la finalidad de cobertura y de inversidon y no negociados en mercados
organizados de derivados con la finalidad de cobertura y de inversion. El grado maximo de exposicién al riesgo de
mercado a través de instrumentos financieros derivados es el importe del

patrimonio neto. Se podra invertir hasta un maximo conjunto del 10% en activos que podrian introducir mayor riesgo que el
resto de las

inversiones, entre otros, por su de liquidez, tipo de emisor o grado de proteccioén al inversor.

La gestién toma como referencia la rentabilidad del indice Letras del Tesoro a 6 meses tomando
dicha referencia a efectos meramente informativos y comparativos.

Operativa en instrumentos derivados
La metodologia aplicada para calcular la exposicion total al riesgo de mercado es el método del compromiso

Una informacion mas detallada sobre la politica de inversion del Fondo se puede encontrar en su folleto informativo.

Divisa de denominacion EUR




2. Datos econémicos

Periodo actual | Periodo anterior 2019 2018
indice de rotacion de la cartera 1,98 0,00 3,13 0,00
Rentabilidad media de la liquidez (% anualizado) -0,34 -0,30 -0,32 -0,29

Nota: El periodo se refiere al trimestre o semestre, seglin sea el caso. En el caso de IIC cuyo valor liquidativo no se determine diariamente,
éste dato y el de patrimonio se refieren a los Gltimos disponibles

2.1.b) Datos generales.

Cuando no exista informacién disponible las correspondientes celdas apareceran en blanco

Periodo actual Periodo anterior
N° de Participaciones 1.356.456,46 161.333,87
N° de Participes 3.226 238
Beneficios brutos distribuidos por participaciéon (EUR) 0,00 0,00

Inversiéon minima (EUR)

| 1 participacion

Fecha Patrimonio fin de periodo (miles de EUR) Valor liquidativo fin del periodo (EUR)
Periodo del informe 142.664 105,1742
2018 17.175 97,5664
2017 20.561 105,1706
2016 22.937 103,9287
Comisiones aplicadas en el periodo, sobre patrimonio medio
% efectivamente cobrado .
= Base de | Sistemade
Periodo Acumulada ) . L
: : : : calculo imputacion
s/patrimonio | s/resultados Total s/patrimonio | s/resultados Total
Comision de gestion 0,10 0,10 0,37 0,37 patrimonio
Comision de depositario 0,02 0,05 patrimonio




2.2 Comportamiento
Cuando no exista informacion disponible las correspondientes celdas apareceran en blanco

A) Individual. Divisa EUR

Acumulad Trimestral Anual

Rentabilidad (% sin

) o afiot Ultimo . : : - - - -
anualizar) Trim-1 Trim-2 Trim-3 Afio t-1 Afio t-2 Afio t-3 Afio t-5

actual trim (0)

Rentabilidad IIC

Trimestre actual Ultimo afio Ultimos 3 afios
% Fecha % Fecha % Fecha

Rentabilidades extremas (i)

Rentabilidad minima (%)
Rentabilidad maxima (%)
(i) Sélo se informa para las clases con una antigiiedad minima del periodo solicitado y siempre que no se haya modificado su vocacién

inversora
Se refiere a las rentabilidades méaximas y minimas entre dos valores liquidativos consecutivos.

La periodicidad de calculo del valor liquidativo es diaria
Recuerde que rentabilidades pasadas no presuponen rentabilidades futuras. Sélo se informa si se ha mantenido una politica de inversion

homogénea en el periodo.

Acumulad Trimestral Anual

Medidas de riesgo (%) [ o afiot Ultimo . . . » ~ » ~
. Trim-1 Trim-2 Trim-3 Afo t-1 Afo t-2 Afo t-3 Afio t-5
actual trim (0)

Volatilidad(ii) de:
Valor liquidativo
Ibex-35
Letra Tesoro 1 afio

Indice folleto

VaR histérico del

valor liquidativo(iii)

(i) Volatilidad histérica: Indica el riesgo de un valor en un periodo, a mayor volatilidad mayor riesgo. A modo comparativo se ofrece la

volatilidad de distintas referencias. Sélo se informa de la volatilidad para los periodos con politica de inversién homogénea.

(iii) VaR histérico del valor liquidativo: Indica lo maximo que se puede perder, con un nivel de confianza del 99%, en el plazo de 1 mes, si

se repitiese el comportamiento de la IIC de los Gltimos 5 afios. El dato es a finales del periodo de referencia.

Trimestral Anual
Gastos (% s/ Acumulado Oitmo
patrimonio medio) 2019 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2018 2017 2016 Afio t-5
Ratio total de gastos
i) 0,49 0,07 0,11 0,29 0,28 1,15 1,15 1,14
v

(iv) Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia: comisiéon de gestién sobre patrimonio, comisién de depositario,
auditoria, servicios bancarios (salvo gastos de financiacion), y resto de gastos de gestion corriente , en términos de porcentaje sobre
patrimonio medio del periodo. En el caso de fondos/compartimentos que invierten mas de un 10% de su patrimonio en otras IIC este ratio
incluye, de forma adicional al anterior, los gastos soportados indirectamente, derivados de esas inversiones, que incluyen las comisiones
de suscripcipcién y reembolso. Este ratio no incluye la comisiéon de gestion sobre resultados ni los costes de transaccion por la

compraventa de valores.



En el caso de inversiones en IIC que no calculan su ratio de gastos, éste se ha estimado para incorporarlo en el ratio de gastos.

[ Evolucion del valor liquidativo ultimos 5 afios |

Graficos evolucidn valor liquidativo tltimos 5 afios
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Rentabilidad semestral de los dltimos 5 afios

Con fecha 11 de noviembre de 2019 este fondo ha cambiado su politica de inversion. "Se puede encontrar informacion adicional en el

Anexo de este informe"

B) Comparativa

Durante el periodo de referencia, la rentabilidad media en el periodo de referencia de los fondos gestionados por la
Sociedad Gestora se presenta en el cuadro adjunto. Los fondos se agrupan segin su vocacién inversora.

Patrimonio -
L . . . Rentabilidad
Vocacion inversora gestionado* (miles N° de participes* .
Semestral media**

de euros)
Monetario Corto Plazo
Monetario
Renta Fija Euro 6.734.275 167.722 -0,10
Renta Fija Internacional 208.868 32.088 0,70
Renta Fija Mixta Euro 4.061.392 104.064 0,32
Renta Fija Mixta Internacional 4.190.121 91.595 1,15
Renta Variable Mixta Euro 1.384.473 43.562 2,13
Renta Variable Mixta Internacional 9.465.530 181.349 2,27
Renta Variable Euro 727.443 22.876 2,73
Renta Variable Internacional 1.556.823 83.582 7,33
IIC de Gestion Pasiva(1) 1.655.267 29.550 0,09
Garantizado de Rendimiento Fijo
Garantizado de Rendimiento Variable 1.801.882 38.242 -0,15
De Garantia Parcial 137.077 2.728 0,32
Retorno Absoluto 146.365 6.965 -0,52
Global 814.266 53.554 2,91
FMM a Corto Plazo de Valor Liguidativo Variable
FMM a Corto Plazo de Valor Lig. Constante de Deuda Publica
FMM a Corto Plazo de Valor Liquidativo de Baja Volatilidad
FMM Estandar de Valor Liquidativo Variable
Renta Fija Euro Corto Plazo 3.406.194 97.514 -0,12
IIC que Replica un indice 654.747 6.378 6,95
IIC con Objetivo Concreto de Rentabilidad No Garantizado
Total fondos 36.944.723 961.769 1,35

*Medias.

(2): incluye IIC que replican o reproducen un indice, fondos cotizados (ETF) e IIC con objetivo concreto de rentabilidad no garantizado.
**Rentabilidad media ponderada por patrimonio medio de cada Fl en el periodo

2.3 Distribucion del patrimonio al cierre del periodo (Importes en miles de EUR)



Fin periodo actual

Fin periodo anterior

Distribucion del patrimonio % sobre % sobre
Importe . ) Importe . .
patrimonio patrimonio
(+) INVERSIONES FINANCIERAS 138.545 97,11 16.428 97,29
* Cartera interior 12.567 8,81 16.370 96,94
* Cartera exterior 125.454 87,94 612 3,62
* Intereses de la cartera de inversion 525 0,37 -554 -3,28
* Inversiones dudosas, morosas o en litigio 0 0,00 0 0,00
(+) LIQUIDEZ (TESORERIA) 4.138 2,90 480 2,84
(+/-) RESTO -18 -0,01 -22 -0,13
TOTAL PATRIMONIO 142.664 100,00 % 16.886 100,00 %
Notas:
El periodo se refiere al trimestre o semestre, segln sea el caso.
Las inversiones financieras se informan a valor e estimado de realizacion.
2.4 Estado de variacion patrimonial
% sobre patrimonio medio % variacion
Variacion del Variacion del Variacién respecto fin

periodo actual

periodo anterior

acumulada anual

periodo anterior

PATRIMONIO FIN PERIODO ANTERIOR (miles de EUR)
+ Suscripciones/ reembolsos (neto)
- Beneficios brutos distribuidos
+ Rendimientos netos
(+) Rendimientos de gestion
+ Intereses
+ Dividendos
+ Resultados en renta fija (realizadas o no)
+ Resultados en renta variable (realizadas o no)
+ Resultados en depésitos (realizadas o no)
+ Resultado en derivados (realizadas o no)
+ Resultado en IIC (realizados o0 no)
* Oftros resultados
* Oftros rendimientos
(-) Gastos repercutidos
- Comision de gestion
- Comision de depositario
- Gastos por servicios exteriores
- Otros gastos de gestion corriente
- Otros gastos repercutidos
(+) Ingresos
+ Comisiones de descuento a favor de la IIC
+ Comisiones retrocedidas
+ Otros ingresos
PATRIMONIO FIN PERIODO ACTUAL (miles de EUR)

16.886
194,03
0,00
-0,03
0,12
-0,02
0,00
0,02
0,00
0,00
0,12
0,00
0,00
0,00
-0,16
-0,10
-0,02
-0,03
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
142.664

17.175
-8,71
0,00
7,04
7,62
0,40
0,00
-0,63
0,00
0,00
7,86
0,00
0,00
0,00
-0,58
-0,50
-0,05
-0,02
0,00
-0,01
0,00
0,00
0,00
0,00
16.886

17.175
302,76
0,00
2,91
3,40
0,13
0,00
-0,23
0,00
0,00
3,50
0,00
0,00
0,00
-0,49
-0,37
-0,05
-0,06
-0,01
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
142.664

-8.458,37
0,00
-101,84
-93,92
-123,62
0,00
-114,27
0,00
0,00
-94,06
0,00
0,00
0,00
2,16
-21,72
45,24
526,31
389,82
-110,33
-100,00
0,00
0,00
-100,00

Nota: El periodo se refiere al trimestre o semestre, segun sea el caso.




3. Inversiones financieras
3.1 Inversiones financieras a valor estimado de realizacion (en miles de EUR) y en porcentaje sobre el patrimonio, al cierre del
periodo

Descripci6n de lainversién y emisor Burody et Zonedo antenon
Valor de mercado % Valor de mercado %
TOTAL RENTA FIJA COTIZADA 10.567 7,40 16.370 96,95
TOTAL RENTA FIJA NO COTIZADA 2.000 1,40
TOTAL RENTA FIJA 12.566 8,80 16.370 96,95
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS INTERIOR 12.566 8,80 16.370 96,95
TOTAL RENTA FIJA COTIZADA 125.454 87,92
TOTAL RENTA FIJA 125.454 87,92
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS EXTERIOR 125.454 87.92
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS 138.020 96,72 16.370 96,95

Notas: El periodo se refiere al final del trimestre o semestre, segln sea el caso.
Los productos estructurados suponen un 0,00% de la cartera de inversiones financieras del fondo o compartimento.

3.2 Distribucién de las inversiones financieras, al cierre del periodo: Porcentaje respecto al patrimonio
total

DISTRIBUCION PATRIMONIO ASSET ALLOCATION
® RENTA FIJ& ® OTROS

3.3 Operativa en derivados. Resumen de las posiciones abiertas al cierre del periodo (importes en miles
de EUR)
No existen posiciones abiertas en instrumentos financieros derivados al cierre del periodo.

4. Hechos relevantes

S|

P4
o

a. Suspension temporal de suscripciones/reembolsos

b. Reanudacién de suscripciones/reembolsos

¢. Reembolso de patrimonio significativo

d. Endeudamiento superior al 5% del patrimonio

e. Sustitucién de la sociedad gestora

f. Sustitucion de la entidad depositaria

g. Cambio de control de la sociedad gestora

h. Cambio en elementos esenciales del folleto informativo
i. Autorizacion del proceso de fusién

j. Otros hechos relevantes X

XX XXX [X|X[X]|X

5. Anexo explicativo de hechos relevantes

Por la presente, al efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 30 del RD 1082/2012, SANTANDER ASSET
MANAGEMENT, S.A., SGIIC, como Entidad Gestora del Fondo de referencia, comunica el siguiente Hecho Relevante:

Desde el 01.08.2019 inclusive, se han eliminado las comisiones de gestién y depésito del fondo de referencia.

La CNMV ha resuelto: Autorizar, a solicitud de SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC, como entidad Gestora,




y de SANTANDER SECURITIES SERVICES, S.A., como entidad Depositaria, la fusién por absorcion de SANTANDER 95
OBJETIVO GRANDES COMPANIAS 2019, FI (inscrito en el correspondiente registro de la CNMV con el nimero 5245),
SANTANDER 95 OBJETIVO SMALL CAPS EURO, FI (inscrito en el correspondiente registro de la CNMV con el nimero
5274), SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (inscrito en el correspondiente registro de la CNMV con el nimero 4688),
por SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI (inscrito en el correspondiente registro de la CNMV con el nimero 4780.

Desde el 11.11.2019 inclusive, la comision anual de gestion aplicable al fondo, constara de una parte fija y de una parte
variable, siendo en todo caso la comision de gestién maxima aplicada al fondo de 0,65% anual sobre el patrimonio medio
del fondo.

Se aplicara una comisién de gestion fija del 0,25% anual sobre el patrimonio medio, que se devengara diariamente,
independientemente de la rentabilidad del mismo.

Ademas se aplicara una comisién variable que como maximo sera de un 0,40% anual sobre el patrimonio medio del fondo,
y que se calculara diariamente en funcién del patrimonio medio y la rentabilidad acumulada anual del fondo en el afio
natural en curso, en base a la tabla detallada a continuacion.

Si el fondo, una vez aplicada la comision fija del 0,25% no tiene rentabilidad acumulada, o tiene rentabilidad negativa, no
se aplicara ninguna comision variable adicional.

SANTANDER ASSET MANAGEMENT, SA, SGIIC, comunica, en relacion a los Fondos de Inversion SANTANDER BOLSA
EUROPA 2019, FI (proximo SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO 15, Fl) inscrito en el registro de la CNMV con el
nimero 4780 y SANTANDER 95 OBJETIVO GRANDES COMPANIAS 2019, Fl inscrito en el Registro de la CNMV con el
namero 5245; SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASES A, B, C, TB y TC) inscrito en el Registro de la CNMV con
el nimero 4688; y SANTANDER 95 OBJETIVO SMALL CAPS EURO, Fl inscrito en el Registro de la CNMV con el nimero
5274.

1° Que con fecha 28 de octubre de 2019, se ha otorgado contrato privado de Fusion de los siguientes Fondos de
Inversion:

Fondo absorbente: SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI (préximo SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO 15, Fl).
Fondos absorbidos: SANTANDER 95 OBJETIVO GRANDES COMPANIAS 2019, FI; SANTANDER CUMBRE 2019
PLUS, FI (CLASES A, B, C, TBy TC) y SANTANDER 95 OBJETIVO SMALL CAPS EURO, FI

2° Que con esa misma fecha, la Sociedad Gestora SANTANDER ASSET MANAGEMENT, SA, SGIIC y la Sociedad
Depositaria SANTANDER SECURITIES SERVICES, SAU, han aprobado, a través de sus respectivos apoderados, los
ESTADOS FINANCIEROS del fondo resultante de la fusion (balance de situacién, cuenta de resultados y composicion de
cartera), asi como la ECUACION DE CANJE DEFINITIVA, que se ha calculado a fecha 27 de octubre de 2018 y que
resulta como sigue:

Valor liquidativo de SANTANDER 95 OBJETIVO GRANDES COMPARNIAS 2019, FI: 95,9169065332
Valor liquidativo de SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI: 105,2534862141

En aplicacion de la ecuacion de canje indicada, el nUmero de participaciones que recibiran los participes del Fondo
SANTANDER 95 OBJETIVO GRANDES COMPANIAS 2019, FI, por cada participacion, seria de 0,911294343
participaciones del Fondo SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FlI.

Valor liquidativo de SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE A): 108,9025016824
Valor liquidativo de SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI: 105,2534862141

En aplicacion de la ecuacion de canje indicada, el nUmero de participaciones que recibiran los participes del Fondo
SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE A) por cada participacion, seria de 1,034668832 participaciones del
Fondo SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI.




Valor liquidativo de SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE B): 109,7913992793
Valor liquidativo de SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI: 105,2534862141

En aplicacién de la ecuacion de canje indicada, el nUmero de participaciones que recibiran los participes del Fondo
SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE B) por cada participacion, seria de 1,043114135 participaciones del
Fondo SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI.

Valor liquidativo de SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE C): 110,6886755738
Valor liquidativo de SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI: 105,2534862141

En aplicacién de la ecuacion de canje indicada, el nUmero de participaciones que recibiran los participes del Fondo
SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE C) por cada participacién, seria de 1,051639044 participaciones del
Fondo SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI.

Valor liquidativo de SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE TB) 109,7913357483
Valor liquidativo de SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI: 105,2534862141

En aplicacién de la ecuacion de canje indicada, el nUmero de participaciones que recibiran los participes del Fondo
SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE TB) por cada participacion, seria de 1,043113532 participaciones del
Fondo SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI.

Valor liquidativo de SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE TC): 110,6833969370
Valor liquidativo de SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI: 105,2534862141

En aplicacién de la ecuacion de canje indicada, el nUmero de participaciones que recibiran los participes del Fondo
SANTANDER CUMBRE 2019 PLUS, FI (CLASE TC) por cada participacion, seria de 1,051588892 participaciones del
Fondo SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI.

Valor liquidativo de SANTANDER 95 OBJETIVO SMALL CAPS EURO, FI: 101,5062720566
Valor liquidativo de SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI: 105,2534862141

En aplicacién de la ecuacion de canje indicada, el nUmero de participaciones que recibiran los participes del Fondo
SANTANDER 95 OBJETIVO GRANDES COMPANIAS 2019, FI, por cada participacién, seria de 0,964398194
participaciones del Fondo SANTANDER BOLSA EUROPA 2019, FI.

3° Que como resultado principal del otorgamiento de dicho contrato de fusién, han quedado extinguidos y disueltos los
Fondos de Inversion SANTANDER 95 OBJETIVO GRANDES COMPANIAS 2019, FI; SANTANDER CUMBRE 2019
PLUS, FI (CLASES A, B, C, TBy TC) y SANTANDER 95 OBJETIVO SMALL CAPS EURO, Fl y el fondo SANTANDER
BOLSA EUROPA 2019, FI recibe en bloque, y a titulo universal, todos los activos y pasivos de los fondos absorbidos,
quedando dicho fondo absorbente plenamente subrogado en cuantos derechos y obligaciones proceden de los
absorbidos.

4° Copia del antedicho contrato privado de fusién se remitira a esta Comisién Nacional del Mercado de Valores, al objeto
de que la referida fusion de fondos se inscriba en sus registros administrativos correspondientes.

Nos ponemos en contacto con usted para informarle que con fecha 20 de diciembre de 2019 se ha producido el cambio de
control de SANTANDER SECURITIES SERVICES, S.A.U. (S3 Espafia) (Entidad Depositaria), que ha pasado a estar
controlada por CACEIS, entidad de nacionalidad francesa perteneciente al Grupo Crédit Agricole.

Le informamos que este cambio de control no implica modificacidn alguna de las caracteristicas de los Fondos, ni del resto




de condiciones aplicables.

A continuacion, pasamos a detallarle la operacion realizada.

Cambio de control de S3 Espafia

El pasado 27 de abril de 2019 Banco Santander, S.A. (Santander) anuncié que habia suscrito un memorando de
entendimiento con Credit Agricole S.A. (CASA) para crear una gran compariia global de depositaria y custodia mediante la
combinacion de CACEIS y sus filiales y sucursales (el Grupo CACEIS) con S3 Espafia y sus filiales (el Grupo S3).

Con fecha 20 de diciembre de 2019, y una vez obtenidas las autorizaciones regulatorias y de competencia pertinentes, se
ha completado el acuerdo de integracién previamente descrito. Como consecuencia se ha producido un cambio de control
de la entidad S3 Espafia pasando de estar controlada directamente por Santander Investment, S.A. (e indirectamente por
Santander) a estar controlada directamente por CACEIS (e indirectamente por CASA).

Asimismo, esta previsto que S3 Espafia cambie su denominacion social por la de CACEIS Bank Spain, S.A.U. y su
domicilio social a P° Club Deportivo s/n, 28223 Pozuelo de Alarcén, Madrid.

¢, Qué opciones se me plantean como participe de fondos ante este cambio?

Si usted desea mantener su inversion, no necesita realizar ningun tipo de tramite. Adicionalmente, comentarle que el
cambio de control anteriormente mencionado le otorga el derecho a reembolsar sus posiciones durante el plazo citado a
continuacion, sin comisién o gasto alguno, salvo las implicaciones fiscales que ello conlleve, o bien traspasarlas sin coste
fiscal en caso de personas fisicas, al valor liquidativo aplicable a la fecha de solicitud, al carecer todos los Fondos de
comisién de reembolso durante el periodo que a continuacién pasamos a detallarle. Las comisiones de reembolso o
descuentos a favor del Fondo por reembolsos, en aquellos Fondos que los tengan establecidos, no se van a aplicar desde
el 27 de diciembre de 2019 hasta el 31 de enero de 2020, ambos inclusive.

S| USTED DECIDE NO REEMBOLSAR, MANTENIENDO SU INVERSION, ESTA ACEPTANDO CONTINUAR COMO
PARTICIPE DEL FONDO CON LA/S MODIFICACION/ES ANTERIORMENTE DESCRITA/S.

Si desea cualquier aclaracion adicional sobre esta comunicacién o sobre nuestros fondos de inversion, le invitamos a que
se dirija a su oficina habitual o consulte nuestra pagina web www.santanderassetmanagement.es.

SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC como Sociedad Gestora de los fondos que a continuacion se
relacionan, procede a comunicarles que ha acordado la fusién por absorcion de los siguientes fondos: SANTANDER
NVERSION CORTO PLAZO, FI (proximo SANTANDER CONFIANZA, Fl) como Fondo absorbente, y de SANTANDER 100
VALOR CRECIENTE, FI; SANTANDER 95 VALOR CRECIENTE PLUS, FI; SANTANDER 100 VALOR GLOBAL 3, Fl;
SANTANDER CUMBRE 2024, FI; SANTANDER CUMBRE 2024 2, Fl; SANTANDER CUMBRE 2024 3, FI; SANTANDER
CUMBRE 2024 4, Fl; SANTANDER 100 OBJETIVO 2024, FI; SANTANDER INDICES CRECIENTE, FI; SANTANDER
GRANDES COMPANIAS 2019, FI; SANTANDER GRANDES COMPANIAS 2019 2, FI; SANTANDER BOLSA EUROPA
2019 2, Fl y SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO 15, FI como Fondos absorbidos, siendo la Sociedad Gestora de
los citados fondos SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A, SGIIC y la Entidad Depositaria SANTANDER SECURITIES
SERVICES, S.A.U.

Respecto al vencimiento de la estructura de los fondos implicados en la fusion, les indicamos lo siguiente:

SANTANDER 100 VALOR CRECIENTE, FI

El vencimiento de la garantia se producira el dia 3.05.2021. El Valor Liquidativo inicial (15.12.2015) fue de 100 euros, y el
Valor Liquidativo a 9.12.2019, fue de 109,891872 euros, lo que ha supuesto, una vez completados los reembolsos
obligatorios descritos en el folleto / DFI del fondo, una TAE a dicha fecha del 2,41%, habiéndose alcanzado la rentabilidad
maxima del fondo conforme al folleto.

SANTANDER 95 VALOR CRECIENTE PLUS, FI

El vencimiento de la garantia se producira el dia 3.05.2021. El Valor Liquidativo inicial (15.12.2015) fue de 100 euros, y el
Valor Liquidativo a 9.12.2019, fue de 118,962202 euros, lo que ha supuesto, una vez completados los reembolsos
obligatorios descritos en el folleto / DFI del fondo, una TAE a dicha fecha del 4,52%, habiéndose alcanzado la rentabilidad
maxima del fondo conforme al folleto.

SANTANDER 100 VALOR GLOBAL 3, FI

El vencimiento de la garantia se producira el dia 1.03.2022. El Valor Liquidativo inicial (25.05.2016) fue de 100 euros, y el
Valor Liquidativo a 9.12.2019, fue de 105,063302 euros, lo que ha supuesto, una vez completados los reembolsos
obligatorios descritos en el folleto / DFI del fondo, una TAE a dicha fecha del 1,40%, habiéndose alcanzado la rentabilidad
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méxima del fondo conforme al folleto.

SANTANDER CUMBRE 2024, FI

El vencimiento de la estructura se producira el dia 9.05.2024. El Valor Liquidativo inicial (20.11.2018) fue de 100 euros, y
el Valor Liquidativo a 9.12.2019, fue de 104,125406 euros, lo que ha supuesto una TAE a dicha fecha del 3,92%,
habiéndose alcanzado la rentabilidad méaxima del fondo conforme al folleto.

SANTANDER CUMBRE 2024 2, FI

El vencimiento de la estructura se producira el dia 9.05.2024. El Valor Liquidativo inicial (29.11.2018) fue de 100 euros, y
el Valor Liquidativo a 9.12.2019, fue de 104,052989 euros, lo que ha supuesto una TAE a dicha fecha del 3,94%,
habiéndose alcanzado la rentabilidad méxima del fondo conforme al folleto.

SANTANDER CUMBRE 2024 3, FI

El vencimiento de la estructura se producira el dia 9.05.2024. El Valor Liquidativo inicial (9.01.2019) fue de 100 euros, y el
Valor Liquidativo a 9.12.2019, fue de 103,610367 euros, lo que ha supuesto una TAE a dicha fecha del 3,95%, hahiéndose
alcanzado la rentabilidad méaxima del fondo conforme al folleto.

SANTANDER CUMBRE 2024 4, FI

El vencimiento de la estructura se producira el dia 6.11.2024. El Valor Liquidativo inicial (28.02.2019) fue de 99,999994
euros, y el Valor Liquidativo a 9.12.2019, fue de 103,171676 euros, lo que ha supuesto una TAE a dicha fecha del 4,09%,
habiéndose alcanzado la rentabilidad maxima del fondo conforme al folleto.

SANTANDER INDICES CRECIENTE, FlI

El vencimiento de la estructura se producira el dia 20.05.2021. El Valor Liquidativo inicial (5.11.2015) fue de 100 euros, y
el Valor Liquidativo a 9.12.2019, fue de 104,543153 euros, lo que ha supuesto, una vez completados los reembolsos
obligatorios descritos en el folleto / DFI del fondo, una TAE a dicha fecha del 1,10%, habiéndose alcanzado la rentabilidad
méxima del fondo conforme al folleto.

SANTANDER 100 OBJETIVO 2024, FI

El vencimiento de la estructura se producira el dia 8.05.2024. El Valor Liquidativo inicial (5.05.2017) fue de 100 euros, y el
Valor Liquidativo a 9.12.2019, fue de 109,060131 euros, lo que ha supuesto, una vez completados los reembolsos
obligatorios descritos en el folleto / DFI del fondo, una TAE a dicha fecha del 3,43%, habiéndose alcanzado la rentabilidad
méxima del fondo conforme al folleto.

Existe un Hecho Relevante publicado en la Comisién Nacional del Mercado de Valores (CNMV) para cada uno de los
fondos fusionados (absorbidos) anteriormente descritos, donde se detalla la comparacion de la rentabilidad acumulada de
cada uno de estos fondos fusionados (absorbidos), con la rentabilidad prevista del objetivo concreto de rentabilidad, si el
participe permaneciera en el fondo fusionado (absorbido) del que es participe hasta su vencimiento.

SANTANDER GRANDES COMPANIAS 2019, FI

El vencimiento de la estructura se produjo el dia 13.11.2019. El valor liquidativo inicial (13.11.2014) fue de 100,000532
euros, y el valor liquidativo a vencimiento fue de 98,045811 euros, lo que ha supuesto una TAE a vencimiento del -0,39%,
habiendo cumplido el objetivo de rentabilidad no garantizado.

SANTANDER GRANDES COMPARNIAS 2019 2, FI

El vencimiento de la estructura se produjo el dia 13.11.2019. El valor liquidativo inicial (19.01.2015) fue de 99,972848
euros, y el valor liquidativo a vencimiento fue de 98,203532 euros, lo que ha supuesto una TAE a vencimiento del -0,37%,
habiendo cumplido el objetivo de rentabilidad no garantizado.

SANTANDER BOLSA EUROPA 2019 2, FI

El vencimiento de la estructura se produjo el dia 19.11.2019. El valor liquidativo inicial (19.11.2014) fue de 100 euros, y el
valor liquidativo a vencimiento fue de 109,695239 euros, lo que ha supuesto una TAE a vencimiento del 1,87%, habiendo
cumplido el objetivo de rentabilidad no garantizado.

1. Aprobacion por la CNMV

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 26 de la Ley 35/2003 de Instituciones de Inversion Colectiva, les
comunicamos que la fusion de los referidos fondos ha sido autorizada por la Comisién Nacional del Mercado de Valores
con fecha 13 de diciembre de 2019.

2. Contexto y Justificacion de la fusién
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La fusion encuentra su justificacién dentro del programa marco de fusiones que ha sido disefiado por SANTANDER
ASSET MANAGEMENT, SGIIC, SA con el que se pretende racionalizar su gama de fondos. El resultado de esta fusion
serd un unico Fondo con mayor patrimonio, SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI (proximo SANTANDER
CONFIANZA, FI).

El objetivo es poner a disposicion de nuestros clientes participes de fondos con un objetivo concreto de rentabilidad
(garantizado o no), un nuevo fondo renta fija mixto.

Esta Sociedad Gestora se compromete a que, desde el 13 de diciembre de 2019, y hasta la fecha de ejecucion de la
fusién (primera quincena del mes de febrero de 2020), la rentabilidad acumulada de los fondos fusionados (absorbidos)
con un objetivo de rentabilidad (garantizado o no garantizado) aln vigente, sera igual o superior a la rentabilidad maxima
conforme al folleto.

La fusion se realizara del siguiente modo:

Se crea una nueva Clase Al del fondo SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI donde iran los actuales participes
de dicho fondo absorbente y que, adicionalmente absorbe a los fondos: SANTANDER 100 VALOR CRECIENTE, FlI;
SANTANDER 95 VALOR CRECIENTE PLUS, FI; SANTANDER 100 VALOR GLOBAL 3, FI; SANTANDER CUMBRE
2024, FI; SANTANDER CUMBRE 2024 2, FI; SANTANDER CUMBRE 2024 3, FI; SANTANDER CUMBRE 2024 4, Fly
SANTANDER 100 OBJETIVO 2024, FI.

Se crea una nueva Clase A2 del fondo SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI, que absorbe a los fondos:
SANTANDER INDICES CRECIENTE, Fl; SANTANDER GRANDES COMPARNIAS 2019, FI; SANTANDER GRANDES
COMPANIAS 2019 2, FI; SANTANDER BOLSA EUROPA 2019 2, Fl y SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO 15, FI.
3. Diferencias sustanciales de politica y estrategia de inversion, comisiones y gastos, resultados previstos, posible
disminucién del rendimiento

Se advierte a los participes de los fondos absorbidos con un objetivo concreto de rentabilidad (garantizado o no
garantizado) que EL FONDO BENEFICIARIO (ABSORBENTE) NO ESTA GARANTIZADO.

El fondo beneficiario (absorbente) va a realizar cambios sustanciales, entre otros, en su politica de inversién asi como la
elevacion del régimen de comisiones aplicables, que entraran en vigor con la inscripcion del folleto explicativo y del
documento con los datos fundamentales para el inversor actualizados, lo cual ocurrira una vez transcurrido el plazo de, al
menos, 30 dias naturales desde la fecha de remision de la presente comunicacion.

A continuacion se describen las nuevas caracteristicas que tendra el fondo beneficiario (absorbente).

Categoria: Fondo de Inversion. RENTA FIJA MIXTA EURO. (Antes: RENTA FIJA EURO CORTO PLAZO)

Perfil de riesgo del fondo y del inversor: 2 en una escala del 1 al 7 (Antes: 1 en una escala del 1 al 7)

Objetivo de gestion, politica de inversién y riesgos:

La gestion toma como referencia la rentabilidad del indice Euribor 1 mes (40%), Bofa ML 1-10yr Euro Broad Market (50%)
y MSCI World NTR (10%), tomando dicha referencia a efectos meramente informativos y comparativos.

Se invertira 0%-100% del patrimonio en IIC financieras, incluyendo IIC gestién alternativa (activo apto), armonizadas o no
(maximo 30% en IIC no armonizadas) del grupo o no de la Gestora.

Se invertira, directa o indirectamente a través de IIC, hasta 15% de la exposicidn total en renta variable (sin
predeterminacion en cuanto a capitalizacion y sectores) y el resto en renta fija publica/privada sin predeterminacion
(incluidos depositos, instrumentos del mercado monetario cotizados o no, liquidos, bonos convertibles, pero no
titulizaciones). La duracién media de la cartera estard entre 0-5 afios.

La calidad crediticia de las emisiones serd al menos media (minimo BBB-/Baa3) y un maximo del 10% de la exposicion
total podra tener baja calidad (inferior a BBB-/Baa3) o sin rating. No obstante, la renta fija podra tener la calidad que en
cada momento tenga el Reino de Espafia, si fuera inferior.

Los emisores/mercados seran de paises OCDE con un maximo del 10% en emergentes.

La suma de exposicion en renta fija y en renta variable a paises emergentes y/o high yield no superara el 10% de la
exposicion total.

La exposicion a riesgo divisa no superara el 15% de la exposicién total. La suma de renta variable emitida por entidades
radicadas de fuera de la zona euro mas el riesgo divisa no superara el 30% de la exposicion total.

Se podré invertir mas del 35% del patrimonio en valores emitidos o avalados por un Estado de la UE, una Comunidad
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Auténoma, una Entidad Local, los Organismos Internacionales de los que Espafia sea miembro y Estados con solvencia
no inferior a la de Espafia.

Se podréa operar con derivados negociados en mercados organizados de derivados con la finalidad de cobertura y de
inversion y no negociados en mercados organizados de derivados con la finalidad de cobertura y de inversién.

El fondo cumple con la Directiva 2009/65/CE.

ESTE FONDO PUEDE INVERTIR UN PORCENTAJE DEL 10% EN EMISIONES DE RENTA FIJA DE BAJA CALIDAD
CREDITICIA, ESTO ES, CON UN ALTO RIESGO DE CREDITO.

Régimen de comisiones para las Clases Al y A2 e inversion minima inicial:

Comisién de gestion (anual) aplicada directamente al fondo: Maxima del 0,7% (**) sobre el patrimonio.

Comisién de gestion (anual) aplicada indirectamente al fondo (*): 1% sobre el patrimonio

(**) La comision de gestion efectivamente cobrada podra ser menor dependiendo de la rentabilidad del fondo en cada
momento, con un minimo del 0,5% anual sobre el patrimonio. La comisiéon de gestion variable efectivamente cobrada se
calculara en base a la tabla adjunta como Anexo 2 y que se publicard mediante Hecho Relevante en la fecha de
inscripcion del folleto y DFI actualizados que recojan esta modificacion de condiciones.

Comision de depositario (anual) aplicada directamente al fondo: 0,05% sobre el patrimonio.

Comision de depositario (anual) aplicada indirectamente al fondo (*): 0,5% sobre el patrimonio.

(*) Porcentaje anual maximo soportado indirectamente por el fondo como consecuencia de la inversion en [IC

Comision de suscripcién: No existe.

Comisién de reembolso: No existe.

Colectivo de inversores a los que se dirige: participes procedentes de aquellos fondos que sean absorbidos por éste.
Inversion minima inicial: 10.000.000 de euros.

Se fija un volumen maximo de participaciones por participe a 1 participacion.

Por la parte de patrimonio invertido en IIC del grupo, la comisién maxima de gestion aplicada directa e indirectamente no
superara el 2,25% anual sobre patrimonio, y se exime al fondo del pago de comisiones de suscripcién y reembolso.

Con independencia de estas comisiones, el fondo podra soportar los siguientes gastos: auditoria, tasas de la CNMV,
intermediacidn, liquidacién, gastos financieros por préstamos y descubiertos y servicio de analisis financiero sobre
inversiones.

4. Evolucion de las carteras de los fondos beneficiarios y fusionados hasta la ejecucién de la fusion

La Sociedad Gestora reestructurara las carteras de los fondos que participan en la presente fusiéon mediante la venta de
los valores que sean necesarios, para adaptarlas asi a la politica de inversion y vocacion inversora que seguira el fondo
beneficiario (absorbente). Esta reestructuracion se iniciara una vez finalizado el plazo legal de 30 dias naturales contado
desde la fecha de envio de la presente comunicacion y finalizara antes de la ejecucion de la fusién, en la medida de lo
posible y siempre en interés de los participes.

Para obtener mas informacion, existe a disposicion de los participes en el domicilio de la gestora y en los registros de la
CNMV, los informes periddicos de los fondos, en los que se puede consultar composicion detallada de la cartera, asi como
otra informacién econdémica financiera relevante de los fondos, y otros documentos informativos como el folleto y el
reglamento de gestion.

5. Derechos especificos de los participes

5.1. Derecho a mantener su inversion:

Si usted desea mantener su inversion con las condiciones y caracteristicas aqui ofrecidas, no necesita realizar ningin tipo
de tramite. Una vez ejecutada la fusion, los participes que no ejerzan el derecho de separacion dentro del plazo pertinente,
podran ejercer sus derechos como participes del fondo beneficiario.

5.2. Derecho al reembolso o traspaso

Si por el contrario decide reembolsar o traspasar sus posiciones, al carecer todos los fondos de comision de reembolso,
podra efectuar el reembolso de sus participaciones, sin comisién o gasto alguno, salvo las implicaciones fiscales que ello
conlleve, o bien traspasarlas sin coste fiscal en caso de personas fisicas, al valor liquidativo aplicable a la fecha de
solicitud.

La tributacién de los rendimientos obtenidos dependera de la legislacion fiscal aplicable a su situacién personal, todo ello
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sin perjuicio de la normativa aplicable a los traspasos entre |IC. Para el tratamiento de los rendimientos obtenidos por
personas juridicas, no residentes o con regimenes especiales, se estara a lo establecido en la normativa vigente.

S| USTED DECIDE NO REEMBOLSAR, MANTENIENDO SU INVERSION, ESTA ACEPTANDO CONTINUAR COMO
PARTICIPE DEL FONDO BENEFICIARIO (ABSORBENTE) CON LAS MODIFICACIONES ANTERIORMENTE
DESCRITAS.

5.3 Derecho a obtener informacidon adicional.

Existe a disposicion de los participes el Proyecto de Fusion, que puede ser solicitado gratuitamente a la Sociedad Gestora.
6. Aspectos procedimentales de la fusion y fecha efectiva prevista de la fusion.

La fusién por absorcion implica la incorporacion del patrimonio de los fondos fusionados con transmision por titulo de
sucesion universal de la totalidad de su patrimonio, derechos y obligaciones a favor del fondo beneficiario, quedando
aquéllos como consecuencia de la fusién disueltos sin liquidacién.

Las ecuaciones de canje seran el resultado del cociente entre:

1.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER 100 VALOR CRECIENTE, Fl y el valor liquidativo de la Clase Al del fondo
SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FlI.

2.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER 95 VALOR CRECIENTE PLUS, Fl y el valor liquidativo de la Clase Al del
fondo SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, Fl.

3.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER 100 VALOR GLOBAL 3, Fl y el valor liquidativo de la Clase Al del fondo
SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI.

4.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER CUMBRE 2024, Fl y el valor liquidativo de la Clase Al del fondo
SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI.

5.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER CUMBRE 2024 2, Fl y el valor liquidativo de la Clase Al del fondo
SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI.

6.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER CUMBRE 2024 3, Fl y el valor liquidativo de la Clase Al del fondo
SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI.

7.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER CUMBRE 2024 4, Fl y el valor liquidativo de la Clase Al del fondo
SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI.

8.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER 100 OBJETIVO 2024, Fl y el valor liquidativo de la Clase Al del fondo
SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI.

9.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER INDICES CRECIENTE, Fl y el valor liquidativo de la Clase A2 del fondo
SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, Fl.

10.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER GRANDES COMPANIAS 2019, Fl y el valor liquidativo de la Clase A2 del
fondo SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI.

11.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER GRANDES COMPARNIAS 2019 2, Fl y el valor liquidativo de la Clase A2
del fondo SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, Fl.

12.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER BOLSA EUROPA 2019 2, Fl y el valor liquidativo de la Clase A2 del fondo
SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, Fl.

13.- El valor liquidativo del fondo SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO 15, Fl y el valor liquidativo de la Clase A2
del fondo SANTANDER INVERSION CORTO PLAZO, FI

Las ecuaciones de canje definitivas se determinaran con los valores liquidativos al cierre del dia anterior al del
otorgamiento del documento contractual de fusién.

La ejecucién de la fusién se producira transcurridos al menos cuarenta dias naturales desde la fecha de remision de la
presente carta, o bien, si fuese posterior, desde la Ultima de las fechas de las publicaciones legales en el BOE y en la
pagina web de la Gestora. La fecha prevista de la ejecucion de la fusién es la primera quincena del mes de febrero de
2020.

7. Informacion a los participes de los efectos fiscales de la fusion.

La presente fusion se acogera a un régimen fiscal especial, por lo que la misma no tendra efectos en el impuesto de la
Renta de las Personas Fisicas ni en el Impuesto de Sociedades para los participes, manteniéndose en todo caso la
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antigliedad de las participaciones.

ans%%r&?ew'b%%t&gcs%@géaﬁo}{s%gﬁ}%rbfé)[mﬁ%ﬂﬂgaon fiscal contenida en este documento. En caso de duda, se

recomienda a los participes solicitar asesoramiento profesional para la determinacion de |§ conseg uenC|a§|(yscales

apligaleless aiGuficasLemergt@rimonio del fondo (porcentaje superior al 20%)

b. Modificaciones de escasa relevancia en el Reglamento

c. Gestora y el depositario son del mismo grupo (segun articulo 4 de la LMV)

d. Se han realizado operaciones de adquisicién y venta de valores en los que el depositario ha
actuado como vendedor o comprador, respectivamente

X [ XXX

e. Se han adquirido valores o instrumentos financieros emitidos o avalados por alguna entidad del
grupo de la gestora o depositario, o alguno de éstos ha actuado como colocador, asegurador, X
director 0 asesor, 0 se han prestado valores a entidades vinculadas.

f. Se han adquirido valores o instrumentos financieros cuya contrapartida ha sido otra una entidad

del grupo de la gestora o depositario, u otra IIC gestionada por la misma gestora u otra gestora X
del grupo.

g. Se han percibido ingresos por entidades del grupo de la gestora que tienen como origen X
comisiones o gastos satisfechos por la IIC.

h. Otras informaciones u operaciones vinculadas X

7. Anexo explicativo sobre operaciones vinculadas y otras informaciones

La Sociedad Gestora cuenta con procedimientos para evitar conflictos de interés.

Santander Asset Management SA SGIIC, con NIF A28269983 y con domicilio social en calle Serrano, 69, 28006, Madrid
(la Gestora), le informa que como consecuencia de su actividad de gestion de instituciones de inversion colectiva trata
datos personales de los titulares de los fondos de inversidén que gestiona (en adelante, los Interesados).

La Gestora tratara los datos identificativos y econémicos de los Interesados que le haya comunicado el respectivo
comercializador a través del cual los Interesados hayan suscrito el fondo de inversion correspondiente. Los datos se
trataran con la finalidad principal de posibilitar la contratacién, mantenimiento y seguimiento de la relacién contractual
asociada a los productos contratados. La legitimidad de la Gestora para el tratamiento es, por tanto, la ejecucion del
contrato suscrito a traves de la orden de suscripcion. No se realizaran cesiones de datos salvo obligacion legal, que fuese
necesario para la ejecucion del contrato o previo consentimiento del interesado.

La Gestora informa que los Interesados pueden ejercer frente a la Gestora sus derechos de acceso, rectificacion o
supresion asi como otros derechos como se explica en la informacién adicional, a través del buzén
PrivacySAMSP@santanderam.com o por medio de correo postal al domicilio social de la Gestora.

Informacion adicional
Puede <consultar la informacién adicional sobre proteccién de datos en:

https://www.santanderassetmanagement.es/politica-de-privacidad/

Efectivo por compras de valores emitidos, colocados o asegurados por el grupo gestora o grupo depositario (millones
euros): 4,77 - 7,39%

Efectivo por compras actuando el grupo de la gestora o grupo del depositario como broker o contrapartida (millones
euros): 2,91 - 4,5%

Comision de liquidacion e intermediacion por ventas percibidas grupo gestora: 66
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bm&mmdmﬂmm&nﬂmﬂmmmmwmmas grupo gestora: 5.622 - 0,01%

8. Informacion y advertencias a instancia de la CNMV

Sin advertencias

9. Anexo explicativo del informe periédico

El segundo semestre de 2019 se ha caracterizado por las ganancias en los principales mercados de renta variable
mientras que en los mercados de renta fija las compras se impusieron hasta finales de agosto para dar paso luego a toma
de beneficios hasta el cierre de afio. Las negociaciones comerciales entre Estados Unido y China, que finalmente
alcanzaron un Acuerdo Comercial de Fase 1 que se firmara en enero 2020, los pasos hacia el Brexit, con la aprobacién
por el Parlamento britanico a finales de diciembre del Acuerdo de salida, las medidas de politica monetaria adoptadas por
el BCE y la Fed y una progresiva mejora en los datos econémicos en el Gltimo trimestre del afio fueron los factores que
marcaron la tendencia de los mercados durante el periodo. En el caso de las bolsas, estos elementos provocaron
episodios de volatilidad durante los meses de agosto y octubre pero su progresiva mejora se tradujo en compras
generalizadas especialmente en la ultima parte del afio. El EuroStoxx50 cerrd 2019 en torno a sus maximos anuales y en
EE.UU., tanto el Nasdag como el S&P500 anotaron sucesivos maximos historicos.

En los mercados de renta fija europeos las compras se acentuaron desde mediados de julio de la mano de la prevision del
mercado de que el BCE adoptaria nuevas medidas de politica monetaria expansiva asi como por episodios de tensién en
las negociaciones entre EE.UU. y China. A mediados de agosto la TIR del bono del gobierno aleman a 10 afios anoté un
nuevo minimo histoérico en -0,7140% y la del espafiol lo hizo en el +0,035%. En su reunion del 12 de septiembre el BCE
anuncié un recorte del tipo depdésito hasta el -0,50% y un nuevo programa de compras mensuales de activos a partir de
noviembre de 2019, sin fecha prevista de finalizacion. A partir del mes de septiembre y a medida que mejoraban el tono de
las negociaciones comerciales y los datos econémicos, se impusieron las tomas de beneficios en los mercados de bonos.
La tendencia vendedora de fondo se mantuvo hasta finalizar el afio y la TIR del bono aleman a 10 afios cerr6 el afio en el -
0,185% y la del espafiol en el +0,463%. En el caso de los tramos mas cortos de las curvas de tipos de interés Zona Euro,
las marcadas rentabilidades negativas continuaron siendo la ténica durante todo el semestre, situacion que se hizo
extensiva al mercado italiano a medida que fue avanzando el periodo.

En cuanto a la Reserva Federal americana, durante el segundo semestre ha rebajado en tres ocasiones los tipos de
interés oficiales, siendo la cuantia total del recorte de -75p.b. En este contexto, la TIR del bono americano a 10 afios anoto
un minimo anual de +1,457% en los primeros dias de septiembre y cerr6 el afio en la zona del +1,92%.

Por el lado macro, el PIB del tercer trimestre de 2019 arrojé un crecimiento del +2,1% trimestral anualizado para la
economia norteamericana, del +0,2% trimestral para la Zona Euro y del +0,1% para Alemania que evitd asi entrar en
recesion técnica. Espafia siguié destacando al alza y el PIB anot6 un +0,4% trimestral.

En los mercados de renta variable europeos, las subidas en el semestre se tradujeron en un +7,81% para el
EUROSTOXX 50, +6,86% en el DAX aleman, +3,81% en el IBEX35 y +1,57% para el britanico FTSE100. En el caso de
Estados Unidos las subidas fueron mas acentuadas y el SP500 anoté un +9,82% y el Nasdaq un +12,07%. En Japén, el
comportamiento del NIKKEI225 fue también positivo y subi6é un +11,19% en el semestre.

En cuanto a los mercados emergentes latinoamericanos (medidos en moneda local) el MSCI Latin America subié un
+5,85% en el segundo semestre del afo.

En los mercados de Renta Fija, el indice JPMorgan para bonos de 1 a 3 afios cedié un -0,10% y el de 7 a 10 afios subi6
un +0,36%. En cuanto al crédito, el Iboxx Euro subi6é un +0,77% mientras que el Exane de bonos convertibles lo hizo un
+3,58%%. La rentabilidad en los mercados emergentes (medida por el indice JPMorgan EMBI diversified) fue positiva
anotando una subida del +3,34%. En cuanto a los bonos de gobierno, la TIR del bono espafiol aumentd +7p.b. y la prima
de riesgo cerro el semestre en 65 p.b.

Respecto a las divisas, durante el semestre el euro cedié un -1,41% frente al délar y un -5,56% frente a la libra esterlina.

El patrimonio del fondo en el periodo* crecié en un 744,86% hasta 142.664.180 euros y el nimero de participes aumentd
en 2.988 lo que supone 3.226 participes.
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Los gastos totales soportados por el fondo fueron de 0,07% durante el trimestre.

La liquidez del fondo se ha remunerado a un tipo medio del -0,34% en el periodo*.

Los fondos de la misma Vocacion inversora gestionados por Santander Asset Management tuvieron una rentabilidad
media ponderada del -0,12% en el periodo*.

Este fondo es de nueva creacion. Durante el ultimo trimestre del afio se le ha comprado una cartera que esta compuesta
principalmente por bonos de crédito, que en su mayoria son de tipo fijo y vencimiento menor de 3 afios; la deuda flotante
estd menos presente, pero su vencimiento puede llegar hasta los 5 afios. Ademas, la cartera esta compuesta por deuda
soberana italiana, teniendo toda ella un vencimiento menor de un afio. Tiene ademas una pequefia posicién en pagarés de
El Corte Inglés, Barceld, Cie Automotive y CAF.

A la fecha de referencia (31/12/2019) el fondo mantiene una cartera de activos de renta fija con una vida media de 1,12
afios y con una TIR media bruta (esto es sin descontar los gastos y comisiones imputables al Fl) a precios de mercado de
-0,05% **.

El fondo hace uso de instrumentos derivados con el Unico fin de una inversion agil y eficiente en el activo subyacente.
Como consecuencia del uso de derivados, el fondo tuvo un grado de apalancamiento medio de 4,20% en el periodo*
(generando un resultado en derivados sobre el patrimonio medio del fondo del 0,12% como se puede ver en el cuadro
2.4), y tuvo un nivel medio de inversion en contado durante el periodo* de 99,93%. Todo ello para la persecucion de
nuestro objetivo de obtener rentabilidades superiores al indice de referencia. El fondo no tiene posiciones abiertas en
derivados a cierre de periodo.

De cara a los proximos meses, la atencion estara puesta en la trayectoria del crecimiento internacional, la evolucion de las
politicas comerciales, las negociaciones entre Reino Unido y la EU para concretar el desarrollo del Acuerdo de salida y el
calendario electoral en Estados Unidos que celebrara elecciones presidenciales en noviembre, teniendo siempre
presentes las reuniones de los Bancos Centrales. El crecimiento de los beneficios empresariales en las zonas en
expansioén sigue siendo la clave para los mercados de bolsa.

Asi, la estrategia de inversion del fondo para este nuevo periodo se movera siguiendo estas lineas de actuacion tratando
de adaptarse a las mismas y aprovechar las oportunidades que se presenten en el mercado en funcién de su evolucion.
Las perspectivas contenidas en el presente informe deben considerarse como opiniones de la Gestora, que son
susceptibles de cambio.

* Nota: En este Informe, los datos del periodo se refieren siempre a datos del segundo semestre del 2019 y los del
trimestre al cuarto trimestre de 2019 a no ser que se indique explicitamente lo contrario.

** Este dato refleja, a la fecha de referencia de la informacion, la rentabilidad que en términos

brutos (calculada como media de las Tasas Internas de Retorno o TIR de los activos de la cartera) obtendria a futuro el FI
por el mantenimiento de sus inversiones a vencimiento. La rentabilidad finalmente obtenida por el fondo sera distinta al
verse afectada, en primer lugar, por los gastos y comisiones imputables a la I1IC y como consecuencia de los posibles
cambios que pudieran producirse en los activos mantenidos en cartera o la evolucion de mercado de los tipos de interés y
del crédito de los emisores

10. Detalle de inversiones financieras

Descripcion de la inversién y emisor Divisa Per0dg actun) Penodo amerior
Valor de mercado % Valor de mercado %
ES00000121R9 - RFIJA|SPAIN GOVERNMENT]0.00]2019-07-30 EUR 8.358 49,50
ES00000121L2 - RFIJA|SPAIN GOVERNMENT]|4.60|2019-07-30 EUR 8.012 47,45
 Total Deuda Publica Cotizada menos de 1 afio 16.370 96,95
XS1322048619 - RFIJAJAMADEUS CAPITAL |1.62|2021-11-17 EUR 1.544 1,08
XS1578916261 - RFIJA|IBANCO SANTANDER 0.62(2022-03-21 EUR 1.618 1,13
XS$1290729208 - RFIJA|ITELEFONICA EMISI|1.48|2021-09-14 EUR 1.337 0,94
XS1690133811 - RFIJA|[SANTANDER CONSUM|0.50|2021-10-04 EUR 1.618 1,13
XS1413580579 - RFIJA|SANTANDER CONSUM]|1.00|2021-05-26 EUR 1.527 1,07
Total Renta Fija Privada Cotizada mas de 1 afio 7.643 5,35
XS1207309086 - RFIJAJACS ACTIVIDADES |2.88]2020-04-01 EUR 1.512 1,06
ES0422714040 - RFIJA|CAJAMAR CAJA RUR|1.00[2020-10-22 EUR 910 0,64
ES03138602P1 - RFIJA|BANCO DE SABADEL|0.65|2020-03-05 EUR 501 0,35
Total Renta Fija Privada Cotizada menos de 1 afio 2.923 2,05
TOTAL RENTA FIJA COTIZADA 10.567. 7,40 16.370 96,95
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Periodo actual

Periodo anterior

Descripcion de lainversion y emisor Divisa
Valor de mercado % Valor de mercado %
XS2087574666 - PAGARE|FOMENTO DE CONS|0.00]2020-03-30 EUR 200 0,14
ES0505113200 - PAGARE|EL CORTE INGLES|0.00]2020-01-21 EUR 800 0,56
XS2092414122 - PAGARE|CONSTRUCCIONES ]0.00|2020-03-11 EUR 100 0,07
ES05051132Q5 - PAGARE|EL CORTE INGLES]|0.00|2020-02-04 EUR 400 0,28
ES05051132G6 - PAGARE|EL CORTE INGLES|0.00|2020-01-28 EUR 200 0,14
XS2092419196 - PAGARE|CIE AUTOMOTIVE |0.00]2020-02-07 EUR 200 0,14
ES0505047243 - PAGARE|BARCELO CORP EM]|0.00|2020-03-10 EUR 100 0,07
TOTAL RENTA FIJA NO COTIZADA 2.000 1,40
TOTAL RENTA FIJA 12.566 8,80 16.370 96,95
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS INTERIOR 12.566 8,80 16.370 96,95
1T0005389587 - RFIJA|ITALY BUONI ORDI|0.00]2020-05-29 EUR 6.508 4,56
1T0005383523 - RFIJA|ITALY BUONI ORDI|0.00]2020-09-14 EUR 2.004 1,40
1T0005056541 - RFIJA|ITALY CERTIFICAT|0.46|2020-12-15 EUR 8.047 5,64
1T0005378788 - RFIJA|ITALY BUONI ORDI|0.00]2020-07-14 EUR 6.510 4,56
1T0005250946 - RFIJA|ITALY BUONI POLI|0.35|2020-06-15 EUR 3.110 2,18
1T0005381824 - RFIJA|ITALY BUONI ORDI|0.00]2020-08-14 EUR 3.305 2,32
Total Deuda Publica Cotizada menos de 1 afio 29.484 20,66
XS1879197462 - RFIJA|SCANIA CV ABJ0.05|2021-03-17 EUR 1.002 0,70
XS1756434194 - RFIJA|BNP PARIBAS SA|0.00|2023-01-19 EUR 1.699 1,19
DEO00A2DASD4 - RFIJAIDEUTSCHE PFANDBR|0.88]2021-01-29 EUR 1.615 1,13
XS1014627571 - RFIJAJUNICREDIT SPA|3.25|2021-01-14 EUR 2.285 1,60
XS1664643746 - RFIJA|BAT CAPITAL CORP|0.10]2021-08-16 EUR 1.002 0,70
XS1346762641 - RFIJAIMEDIOBANCA SPA|1.62|2021-01-19 EUR 1.630 1,14
XS1128148845 - RFIJA|CITIGROUP INC|1.38|2021-10-27 EUR 1.543 1,08
XS1622630132 - RFIJAJALLERGAN FUNDING|0.50]2021-06-01 EUR 1.210 0,85
XS1706111876 - RFIJAIMORGAN STANLEY|0.00]2021-11-09 EUR 2.002 1,40
XS1050547931 - RFIJA|REDEXIS GAS FINA|2.75|2021-04-08 EUR 1.186 0,83
XS2002532484 - RFIJA|BECTON DICKINSON]|0.17|2021-06-04 EUR 903 0,63
XS0996354956 - RFIJA|ENI SPA|2.62|2021-11-22 EUR 1.527 1,07
XS1418631930 - RFIJA|LEASEPLAN CORP N|1.00|2021-05-24 EUR 1.524 1,07
XS1032978345 - RFIJA|GOLDMAN SACHS GR|2.50]2021-10-18 EUR 1.576 1,10
XS1130067140 - RFIJA]WELLS FARGO AND|1.12|2021-10-29 EUR 1.537 1,08
XS1050547857 - RFIJAIMORGAN STANLEY|2.38|2021-03-31 EUR 1.551 1,09
XS1598861588 - RFIJA|CREDIT AGRICOLE |0.39]2022-04-20 EUR 1.516 1,06
XS1782508508 - RFIJAJALD SA|0.00]2021-02-26 EUR 1.501 1,05
XS1577427526 - RFIJA|GOLDMAN SACHS GR|0.24|2022-09-09 EUR 1.607 1,13
XS1372838240 - RFIJA[VODAFONE GROUP P|1.25|2021-08-25 EUR 1.537 1,08
XS1048519596 - RFIJA|RCI BANQUE SA|2.25]|2021-03-29 EUR 1.196 0,84
XS1843449809 - RFIJA|TAKEDA PHARMACEU|0.69|2022-11-21 EUR 1.328 0,93
FR0013342664 - RFIJA|CARREFOUR BANQUE|0.23]2022-06-15 EUR 1.505 1,05
XS1511787407 - RFIJAIMORGAN STANLEY|0.30|2022-01-27 EUR 1.607 1,13
XS1025752293 - RFIJA|O2 TELEFONICA DE|2.38|2021-02-10 EUR 1.029 0,72
PTBSSBOE0012 - RFIJA|BRISA CONCESSAO |3.88|2021-04-01 EUR 1.264 0,89
XS0468425615 - RFIJA|BAT INTERNATIONA|4.88|2021-02-24 EUR 639 0,45
XS1640492648 - RFIJA|FIDELITY NATIONA|0.40|2021-01-15 EUR 1.207 0,85
FR0013155868 - RFIJA|CARREFOUR BANQUE|0.27|2021-04-20 EUR 1.706 1,20
DEOOOGRNO0008 - RFIJAIDEUTSCHE KREDITB|0.62|2021-06-08 EUR 807 0,57
XS1040508167 - RFIJA|IMPERIAL TOBACCO|2.25|2021-02-26 EUR 716 0,50
XS1586146851 - RFIJA|SOCIETE GENERALE|0.46|2022-04-01 EUR 1.616 1,13
XS1673620016 - RFIJA|UBS AG/LONDON]|0.12|2021-11-05 EUR 1.507 1,06
XS1560862580 - RFIJA|BANK OF AMERICA [0.40]2022-02-07 EUR 2313 1,62
CH0359915425 - RFIJAJUBS GROUP FUNDINJ0.30]2022-09-20 EUR 1.006 0,71
XS1734547919 - RFIJAVOLKSWAGEN BANK ]0.03|2021-06-15 EUR 1.501 1,05
FR0013322120 - RFIJA|RCI BANQUE SA|0.25]|2021-07-12 EUR 1.507 1,06
XS1033736890 - RFIJAJACHMEA HYPOTHEEK]2.75|2021-02-18 EUR 1.244 0,87
XS1914937021 - RFIJA|ING BANK NV|0.38|2021-11-26 EUR 1.718 1,20
FR0013323672 - RFIJA|BPCE SA|0.10|2023-03-23 EUR 1.504 1,05
DK0009511537 - RFIJAINYKREDIT REALKRE|0.75[2021-07-14 EUR 659 0,46
XS1077584024 - RFIJAIRYANAIR LTD|1.88|2021-06-17 EUR 773 0,54
FR0011731876 - RFIJAJACCOR SA|2.62(2021-02-05 EUR 1.550 1,09
Total Renta Fija Privada Cotizada mas de 1 afio 59.855 41,95
FR0013053055 - RFIJA|RCI BANQUE SA|1.38]|2020-11-17 EUR 641 0,45
XS1069522057 - RFIJA|JEFFERIES GROUP |2.38|2020-05-20 EUR 2.025 1,42
1T0004608797 - RFIJAIMEDIOBANCA SPA|4.50[2020-05-14 EUR 1.534 1,08
XS1604200904 - RFIJA|LEASEPLAN CORP NJ|0.13]|2020-11-04 EUR 1.203 0,84
XS1843449981 - RFIJA|TAKEDA PHARMACEU|0.38|2020-11-21 EUR 1.810 1,27
XS1232188257 - RFIJA|FCE BANK PLCJ|1.11]2020-05-13 EUR 1.005 0,70
XS1909193077 - RFIJAJALLERGAN FUNDING]0.00]2020-11-15 EUR 1.602 1,12
DE000CZ302M3 - RFIJAICOMMERZBANK AG|4.00]2020-09-16 EUR 1.758 1,23
XS1220057472 - RFIJA|[FCA CAPITAL IREL|1.38|2020-04-17 EUR 1.982 1,39
XS1697916358 - RFIJA|FCA BANK SPA/IRE|0.25|2020-10-12 EUR 2.208 1,55
XS1492457236 - RFIJA|MYLAN NV|1.25/2020-11-23 EUR 1.719 1,21
XS0920705737 - RFIJA|ORIGIN ENERGY FI|2.50|2020-10-23 EUR 1.332 0,93
XS1808497264 - RFIJA|SCANIA CV ABJ0.00]2020-10-19 EUR 2.502 1,75
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Descripcion de la inversién y emisor Divisa Doy aolual Zonedo aene
Valor de mercado % Valor de mercado %
XS0522407351 - RFIJA|BRITISH AMERICAN|4.00]2020-07-07 EUR 1.746 1,22
XS1893632221 - RFIJA[VOLKSWAGEN FIN.S|0.25[2020-10-16 EUR 1.506 1,06
XS1392460397 - RFIJA|LEASEPLAN CORP NJ|1.00|2020-04-08 EUR 1.004 0,70
FR0013241379 - RFIJA|RCI BANQUE SA|0.03]2020-07-08 EUR 1.101 0,77
XS1796261367 - RFIJA|PIRELLI AND_C.|0.30]2020-09-26 EUR 300 0,21
XS1590503279 - RFIJA|FCE BANK PLC|0.10]2020-08-26 EUR 399 0,28
XS1383510259 - RFIJA|FCA CAPITAL IREL|1.25|2020-09-23 EUR 1.011 0,71
XS1860797288 - RFIJA|NIBC BANK NV|0.09]2020-07-30 EUR 500 0,35
DEOO0A13SWH9 - RFIJAIDEUTSCHE PFANDBR]1.12|2020-04-27 EUR 2.003 1,40
XS1273507100 - RFIJA|VOLKSWAGEN LEASI|0.75]2020-08-11 EUR 1.007 0,71
XS1246144650 - RFIJA|INTESA SANPAOLO |0.66|2020-06-15 EUR 2.409 1,69
XS1413583839 - RFIJA|GENERAL MOTORS F|1.17|2020-05-18 EUR 1.809 1,27
Total Renta Fija Privada Cotizada menos de 1 afio 36.115 25,31
TOTAL RENTA FIJA COTIZADA 125.454 87,92
TOTAL RENTA FIJA 125.454 87,92
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS EXTERIOR 125.454 87,92
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS 138.020 96,72 16.370 96,95

Notas: El periodo se refiere al final del trimestre o semestre, segln sea el caso.

Los productos estructurados suponen un 0,00% de la cartera de inversiones financieras del fondo o compartimento.

11. Informacién sobre la politica de remuneracion

INFORME SOBRE POLITICA DE REMUNERACIONES CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2019

Santander Asset Management, SA, SGIIC dispone de una politica remunerativa a sus empleados compatible con una
gestion adecuada y eficaz de los riesgos y con la estrategia empresarial, los objetivos, los valores y los intereses a largo
plazo propios y de las instituciones de inversion colectiva que gestiona.

Dicha politica remunerativa consiste en una retribucion fija, en funcion del nivel de responsabilidad asumido y una
retribucion variable, vinculada a la consecucién de unos objetivos previamente establecidos y a una gestion prudente de
los riesgos. Asimismo, la politica recoge un sistema especial de liquidacion y pago de la retribucion variable aplicable al
colectivo que desarrolla actividades profesionales que pueden incidir de manera significativa en el perfil de riesgo o
ejercen funciones de control; facilitandose a continuacion de forma detallada informacion sobre datos cuantitativos y de
cardcter cualitativo sobre dicha politica.

1. Datos cuantitativos:

En virtud del articulo 46.bis.1 de la Ley 35/2003 actualizada por la Ley 22/2014, la Gestora publicard, como complemento
a la informacion ya recogida en este informe semestral en relacién a la politica de remuneracion de la Gestora, en las
cuentas anuales del ejercicio 2019 de cada uno de los fondos de inversién que administra informacién sobre la cuantia
total de la remuneracidn devengada durante el ejercicio 2019 por la Gestora, en agregado para toda la plantilla asi como el
desglose de las remuneraciones de empleados con especial relevancia en el perfil de riesgo de las IIC, incluyendo altos
cargos, y entre remuneracion fija y variable.

La plantilla activa a 31/12/2019 de Santander Asset Management, SA, SGIIC y de SAM SGIIC, S.A. Germany branch
contd con una remuneracion anual fija (Salario Anual bruto) de 14.009.678 Euros al final del ejercicio 2019. El total
numero de empleados de Santander Asset Management SA SGIIC y SAM SGIIC, S.A. Germany branch a 31/12/2019 es
de 189, siendo todos ellos elegibles para recibir retribucién variable correspondiente al ejercicio 2019 (cuya cuantia se
informara, como se ha indicado anteriormente, en las cuentas anuales de los fondos de inversion de 2019).

En referencia a la alta direccién, el nimero de empleados en esta categoria asciende a 14 personas, siendo su retribucion
total fija (salario) de 1.948.700 Euros.

El nimero de empleados en la gestora considerados como colectivo identificado en Espafia asciende a 17 personas
empleadas, siendo su total de retribucion fija (Salario Anual Bruto) 2.238.700 Euros al final del ejercicio 2019, mas un
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Consejero, que no cobra retribucion variable y cuya retribucion fija asciende a 40.000 Euros.

Por otra parte, se sefiala que no existe para los fondos de inversién de la Gestora que dispongan de una comision de
gestion de éxito o resultados, una remuneracion variable de los gestores de dichos fondos ligada a este tipo de comisiones
de gestion.

2. Contenido cualitativo:

Santander Asset Management, S.A., S.G.1.I.C. dispone de una politica remunerativa, siendo de aplicacién al conjunto de
empleados, y basada en los principios de competitividad y equidad.

Esta politica tiene 5 pilares principales:

- Las remuneraciones seran compatibles con una gestién sana y efectiva del riesgo, recompensando la correcta aplicacion
de las politicas de riesgos y no incentivando una asuncion excesiva de riesgos incompatible con el perfil de riesgo
aprobado para la Gestora.

- La remuneracion sera compatible con la estrategia a largo plazo de la compaifiia, sus valores y objetivos, e incluird
mecanismos para evitar conflictos de interés.

- La remuneracion sera consistente con las tareas, experiencia y responsabilidad de cada director, responsable o
empleado respetando la equidad interna y de mercado.

- Se establece un adecuado equilibrio entre los elementos fijos y variables de las remuneraciones, de forma que se logre
la total flexibilidad de la parte variable y no se establezcan incentivos para una asuncién excesiva de riesgos.

- La politica serd comunicada y esta disponible para todos los empleados para garantizar la transparencia, de manera que
toda la compafiia conozca los criterios y procesos de la misma.

Estructura de la remuneracion:

- Salario Fijo: Todos los puestos en la compafiia tienen asignada una referencia salarial basada en las funciones y
responsabilidades de cada posicion.

- Beneficios: Algunos marcados por convenio colectivo y otros dependen del puesto y responsabilidad

- Otras compensaciones fijas: Bajo circunstancias especiales, la compafiia puede asignar algun tipo de ayuda fija
temporal, por ejemplo en las asignaciones internacionales

- Pagos variables: Los elementos variables seran competitivos en sus mercados de referencia, teniendo en cuenta
gestoras comparables en dimensidn, complejidad, presencia internacional, activos manejados y perfil de riesgo.

- Bonus Anual: Cada puesto tiene asignado un bono de referencia asi como un tope que vendra expresado en cantidad fija
0 porcentaje de salario.

Los componentes variables se determinan cada ejercicio en funcion de los objetivos fijados y comunicados previamente,
gue podran tener en cuenta tanto los resultados financieros de la Gestora, del equipo y de cada individuo, como los
objetivos no financieros de cumplimiento normativo, auditoria interna, ajuste al riesgo y contribucion a la estrategia de
negocio.

Como resultado de esta vinculacion con los objetivos, la retribucion variable es flexible, siendo posible no pagar ninguna
cuantia en aquellos casos en los que los resultados fueran deficiente. Asimismo la remuneracion sera compatible con la
estrategia a largo plazo de la Compaiiia, sus valores e intereses, e incluira provisiones para evitar conflictos de interés.

La Compaiiia dispone de esquemas de valoracion diferenciados para el personal directamente implicado en la gestién de
activos y el que no, ponderando en mayor medida en el primer caso los resultados cuantitativos referidos a los fondos
gestionados.
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Para los objetivos cuantitativos referidos a los gestores el calculo se basa en el resultado de los valores representativos
asignados, bien porque los gestiona directamente y se le atribuye una responsabilidad directa, bien porque participa de
manera coordinada en el equipo responsable de su gestiéon y cuenta con una responsabilidad solidaria. Los resultados de
la evolucion temporal de estos valores son objeto de comparacién contra si mismo y contra un benchmarking comparativo
consensuado al principio del periodo de valoracién.

El colectivo identificado -aquel que puede tener un impacto material para la Compafiia, asi como aquellos cuya
remuneracion puede crear incentivos inapropiados que sean contrarios a su relacion con los clientes- sera determinado en
base a las directivas 2011/61/EU y 2013/36/EU, y adicionalmente, dado que la Gestora pertenece al 100% al grupo
Santander, para la determinacion del colectivo identificado sigue también el criterio de grupo Santander (regulacion CRD
IV), el cual es mas restrictivo. Es por ello que ha habido cambios en la determinacion del Colectivo Identificado, a los que
se establecen medidas especificas de ajuste al riesgo, incluyendo:

- La integracion de todos los tipos de riesgos, presentes y futuros, en el establecimiento y evaluacién de los objetivos de
negocio;

- La evaluacion de los objetivos de la Gestora, el equipo y el individuo, considerando criterios financieros y no financieros,
para determinar el variable;

- La evaluacion de los resultados con un horizonte anual y plurianual (a 1 y 3 afios);

- La excepcionalidad del variable garantizado, y su limitacion en todo caso al primer afio de contratacion.

Ademas, para aquellos miembros del colectivo identificado que son susceptibles de diferimiento de acuerdo a la politica
del Grupo Santander y de Santander Asset Management, se establecen medidas adicionales de gestion del riesgo,
incluyendo la reduccién y recuperacion del variable:

- Diferimiento de al menos un 40% de la retribucion variable devengada, durante un periodo de al menos tres afios, en
funcidén del horizonte de inversion de los activos gestionados.

- Abono de al menos un 50% de cada pago del variable (ya sea de forma inmediata o diferida) en participaciones de
fondos de inversion gestionados por la Compafiia representativos de los distintos tipos y perfiles de fondos gestionados,
su volumen e impacto en los resultados de la Gestora. Estas participaciones estan sometidas a un periodo minimo de
mantenimiento de un afio.

- Clausulas de reduccion de la parte diferida del variable (clausulas malus), que habilitan al Consejo para reducir o
cancelar las partes diferidas y no abonadas del variable en caso de que se produzcan determinadas circunstancias que
supongan un perjuicio para los resultados de la Gestora o su sostenibilidad a largo plazo.

- Clausulas de recuperacién del variable abonado (clausulas clawback), que habilitan al Consejo para exigir la devolucién
del variable abonado en caso de que se demuestre una conducta fraudulenta o negligente grave.

Por ultimo, se indica que durante el ejercicio 2019 no se han realizado modificaciones significativas en la politica

remunerativa de la Gestora

12. Informacién sobre las operaciones de financiacidon de valores, reutilizacion de las garantias y swaps
de rendimiento total (Reglamento UE 2015/2365)

Durante el segundo semestre del 2019 el fondo no ha realizado ninguna operacién de: financiacién de valores,
reutilizacion de las garantias y swaps de rendimiento total.
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